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Patyra S., Kossakowski S., Stryczek J. _ Haematolo-
gical examinations of the low-land black and white
breed of cattle after the skin application of Neguvone.

There were performed haematological studies in 30
cows after single skin treatment with 2.00/o ar 4.00/o Ne-
guvone at the doses applied in the therapy of hypo-
dermatosis. Th:e studies were done in Spring. There
was determined the number of red and white blood
cells, haemoglobin, total protein, albumine and glo-
buline fractions, Nat, Kł and Ca+* in the blood ob-

tained from the jugular vein. The determinations we-
re do,ne before and 3, 6, 24 hours and 5, 14 days after
the drug ąpplication. In cattle 2.00/o Neguvone applied
once on the skin at the dose of 20.0 mg/kg of body
weight, decreased significantly the number of Ca++
over 5.4% in the first hours after its application. The
other parameters under study were not changed. 4.00/o

Neguvone aLpiplie,d one on tlre skin at the dose of 40 mg/kg
of body weight decreased the number of Ca** over
14.69o, Na+ over 4.0% and increased K* over 4.0Yo.
The changes were observed for 5 days after the drug
ąpplication. A 4.0% solution of, Neguvone decreased si-
gnificantly in the first 24 hours following its applica-
tion the number of white blood cells over 20.00/o, red
blood cells and haemoglobin over 10.00/o, and increa-
sed the number of acidiphilic granulocytes from 6.40ń
to 10.6%. The observed increase lasted for 5 days. Sin-
gle application of Neguvone did not cause quantita-
tive changes in the blood proteins.

JERZY SOBCZYK, ANTONI SCHOr-LENBERGER

Okres korencii po slosowoniu preporolów Neovilon i Neolorchocin

Z Instytutlr Fizjologii zwierząt $'ydzialu weterynarji AR w warszawie

Obecnie powszecrmie uznanym jest pogląd,
że spozywanie przez ludzi pokarmów zawiera-
jących antybiotyki jest niebezpieczne dla ich
zdrowia (9, 10, 11). Zagrożenie zdrowia lud,zi
spożywających talkie pokarmy moze być be,z-
pośredrrie przez wywoływarrie uczuleń lub po-
średnie przez oddziaływanie na florę bakteryj-
ną i uczynienie jej oporną na spożyte antyibio-
t5/ki. Podkreśla się ponadto możliwość przeno-
szenia antybiotykooporności z bakterii nie-
chorobotwórczycb. zwierząt na drobnoustroje
chorobotwórcze dla ludzi (6).

Wprowa,dzenie do lecznictwa weterynaryjne-
go nowego antybi,otyku pociąga więc za sobą
konieczność określenia jego karencji. Pod ter-
minem ty,m rozumie się okres czasu po poda-
niu anty,biotyku, po upływie k|órego nie moz-
na go wykazac przyjętymi metodami w tkan-
kach spożywanych przez ludzi. Przyjmuje się,
ze neomycyna jest wchłaniana tylko w nie-
wielkich ilościach z przewodu pokarmowego,
ale ,dane rte odnoszą się zwykle do zwierząrt ła-
boratoryjnych i człowieka (7),

Zwterzęta gospod,arskie należące do tak róz-
nych gatunków jak przezuwacze, wszysikozer-
ne i ptaki Tożrrią się znacznie sposobem tra-
wienia i właściwościami wchłaniania, ęg oczJ-
wj.ście może rzutować na stopień absorpcji po-
danych doustnie leków. Celem naszej pracy
było ustalenie stopnia wchłaniania i szybkości
usuwa,nia neomycyny po,dawanej w preparacie
Neovitan tożnyrn gatun]kom zwierząt. Ponadto

starano się zbadać, czy jedł-roczesne podanie ne-
omycyny i oksytetracykliny w preparacie Neo-
tarchocin wpływa modyfikuiąco na wchłania-
nie tych antybiotyków z przewodu pokarmo-
we,go,

Materiał i metody

Badania przepr,owadzono na oielętach rasy nizinnej
czarno-białej o wadze około 50 kg, prosiętach rasy
wielkiej białej angielskiej o wadze około 20 kg i ku-
rach rasy sussex o wadze ok. 2 kg. W czasie trwania
doświadczenia zwierzęta były żywione przemysłowymi
mieszankatmi paszowymi, nie zawierającymi antybio-
tyków.

Przed przystąpieniem do doświad,czenia zwierzęla
klinicznie nie wykazywały objawów chorobowych.
Preparaty Neovitan lub Neotarchocin produkcji Tar-
chomińs,xich Zakładórł, Farmaceutyczrnych Polla po-
dawano indywidualn,ie. Neo;ta,rchocin przed podanie,m
rozpuszczano w niewielkiej ilości wody. Oznaczenia
poziomu antybiotYków za życia zwierząt wykonywano
w surowicy, kale, moczu i pobranych operacyjnie wy-
cinkach mięśni. Po uboju zwierząt doświadczalnych ó-
znaczenia wykonywano ró,wnież w tkankach i narzą-
dach wewnętrznych. Do oznaczenia ilościowego neo-
mycyny zastosowano metodę Pileta i Toma (8), zaś
oksy.tetracyklinę oznaczano według metody opisanej
przez Groveó i Randal,l,ą (2).

Przy pomocy użytych przez nas metod można wyka-
zać następująae minimalne stężenia antybioŁyków:
neolmycyna u cieląt i prosiąt: w Lsurowicy 0,50 mcglml,
w mięśniu 7,25 mcg/g, w kaile 2,500 rftcglg, w moczu
1,25 mcg/ml; u lrur: w surowicy 1,25 mcgiml, w mięś-
niu 1,25 mag/g w wątrobie 2,50 mcglg, w treści jelit
0,50 mcg/ml. Dla oksytetracyktliny średnia czułość ,rne-
tody we wszystkich przypadkach wynosiła 0,05 mcg/g.
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Wyniki
Poziom neo,mycyny u cieląt po podaniu Neovitanu w

dawce 11 mglkg ciężaru ciała.
Grupie 6 cieląt podawano w ciągu trzech dni odpo-

wiednie ilości Neovitanu. W dzień po zakończeniu po-
dawania ]eku i w ciągu 4 kolejnych dni pobierano
krew, kał, rr'ocz oraz wycinki mięśni w celu oznacze-
nia poziomu neomycyny. JM moczu obecność neomycy-
ny łvykazywano jedynie pierwszego dnia, a w kale do
drugiego dnia po zakończeniu podawania Neovitanu.
W surowicy natomiast jeszc:ze czwartego dnia stwier-
dzono niewielką ilość tego antybiotyku. W mięśniach
nie wykazywano w ogóle olbecności neo,mycyny. Pią-
tego dnia w żadnym z badanych materiałów nie udało
się stwierdzić pozostałoścł antybiotyku.

oznaczano ró.vnież poziom neolmycyny lv narządach
wewnętrznych i treści jelit cieląt, trakto,wanych po-
dobnie Neovitanem. Drugiego dnia od zakończenia po-
dawa,nia leku neornycynę lvykazano jedynie w nerce,
żółci i treści jelit,

Poziom neomycyny u prosiąt po podaniu Neovitanu
lv daw,ce 11 mg neomycyny na kg ciężaru ciała.

Grupie 5 prosiąt podawano w ciągu trzech dni IlTe-
ovitan. W dzień po zakończeniu podawania ]eku i rv
ciągu następnych czterech dni pobierano krew i kał w
celu \^,ykazania obecności neomycy,ny. W surowicy nie
wykryto antybiotyku, a w kale już trzeciego dnia nie
udało się go wykazać u żadnego z prosiąt.

D]a określenia wpływu dłu,gości stosowania Neovita-
nu na rvystępowanie neomycyny w narządach ozna-
czano ją u prosiąt, które otrzymywały 11 mg neomy-
cyny na kg c.c. w ciągu 3. 4, 7 i B dni. Uboju doko-
nywano zaw:sze w 24 godziny po zakończeniu poda-
wania 1eku. Neoł:nycynę wykazywano jedynie w ner-
kach. Nie 5twierdzono wpływu długości stosowania Ne-
ovita,nu na występowanie neomycyny w narządach
prosiąt,

poziom neolmycyny i oksytetracykliny u cieląt po
po,daniu różnych dawek Neotarchocinu.

Dwu grupom cieląt liczącym po 4 zwie,rzęta poda-
wano przez 3 dni Ne,o,tarchocin, Cielęta jednej grupy
otrzymyu,ały lek w dawce 50 mg a drugiej 100 mg na
kg ciężaru ciała. W ciągu pięciu dni od zakończenia
podawania preparatu oznaczano ilość neomycyny i ok-
sytetracykliny w surowicy, mięśniach, moczu i kale.
Po podaniu zarówno rnnie,jszej, jak i większej dawki
Neotarchocinu nie wykazano obecności neo,mycyny lve
krwi i mięśniach.

Natomiast oksytetracyklinę w tych samych tkan-
kach strvierdzanc jeszcze drugieg,o dnia.

Dla określenia zachowania się neo,mycyny i oksyte-
iracykliny lv narządach \ł,ewnętrznych ,oznaczano tę
antybiotyki u dwu cieląt w 24 godziny po stosowaniu
przez 3 dni Neotarcho,qinu w dawce 100 mg na kg c,c.
NeoTny,cyna występowała w nerkach obydwu cieląt,
natomiast tylko u jednego cielęcia wykazang ją w
płucach i wątrobie. oksytetracyklina występowała $/e
wszystkich badanych tkankach obydwu cieląt.

Poziom neomycyny i oksytetracykliny u prosiąt tra-
ktorvanych Neotarchocinem.

Trzem prosiętom podawano w ciągu trzech dni Ne-
otarchocin w dawce 50 rng na kg c.c. W 24 godziny po
zakończeniu podawania preparatu zwierzęta uoi;ano i
oznaczano antybiotyki w mięśniach i narządach wew-
nętrznych, U wszystkich prosiąt udało się wykazać
obecność neomycyny w nerkach, natomiast tylko u
jednego z nich stwierdzono ją w mięśniu szkieletowym
i mięś,niu sercowym. Oksytetracyklina natomiast wy-
stęporł,ała w badanych tkankach i narządach wszyst-
kictt zwierząt,

Poziom neomycyny i oksytetracykliny u kur po po-
daniu różnych dawek Neotarchocinu.

Trzem grupom liczącym po 15 kur podawano przez
trzy dni różne dawki Neotar,chocinu. Jedna 8rupa o-
trzyrnywała Neotarchocin w dawce 25, druga 50, trze-
cia 100 mg na kg c.c. W 24 go,dziny po po,daniu ostat-
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niej dawki preparatu i w ciągu następnych 4 dni za-
,bijano po trzy kury i oznaczano poziomy neornycyny
i oksytetracykliny w surowicy, mięś,niach i nał:ządaclr

.wewnętrznych, U badanych kur nie udało się wyka-
zać neomycyny po podaniu najmniejszej z zastosowa-
nych dawek preparatu. Natomiast po dawkach 50 i
100 mg na kg c.c, neomycyna była wykazywana w su-
rowicy, mięśniach i nerce do drugiego dnia po zakoń-
czeniu stosowa,nia leku, Oksytetracyklina natomiast u-
trzymywała się w mięśniach ptzez dlva dni, a w wą-
trobie przez trzy dni od zakończenia podawania pre-
paratu.

Omó,wienie wyników

Prace eksper5rmentalne na temat przenikania
i pozostałości neomycyny w tkankach po do-
ustnym podaniu jej zwierzętom są nieliczne.
W dostępnych źrodłach spotkarro jedynie trzy
doniesienia na ten te,mat. Luther (5) i Michet
(7) nie wykazywali obecności neomycyny w
tkankach świń otrzymujących ją w ciągu kilku
miesięcy w paszy w ilości 100 g na tonę
(100 ppm) a Pilet i Toma (B) nie stwierdzali
jej również w mięśniach i wątrobie kurcząt
karmionych w ciągu B tygodni paszą z dodat-
kiem 200 ppm neoi:nycyny i penicyliny. Cyto-
wane prace nie stanowią dobrego materiału ,do

polównań z wynikami własnych badań w któ-
rych antybiotyk podawano indywidualrrie w
ilościach zależnych od ciężar.u ciała zwierzęcia,
Stosowana plzez nas dawka 11 mg neomycyny
na kilogra,m ciizaru ciała odpowiada dawkom
stosowanyrn u prosiąt przez Kenworthyego (3)
i u ciełąt przez Aynsleyó (1), Iecz cytowani
autorzy nie prowadzili badań nad jej wchła-
niarriem z plzewodu pokanmowego tych zwie-
rZąt.

W piśmiennictwie nie spotkano ani jednego
dorriesienia, traktującego o wchłanianiu neo-
mycyny Z przewo,du pokarrrlowego cieląt. We
własnych badaniach, po podaniu zal,ecanej
przez producenta dawki Neovitanu w iloŚci od-
powiadającej 11 mg neomyc)my na kilogram
ciężaru ciała, wykazywano ją w s,urowicy w
ciągu trzec,h dni, t w ogóle nie stwier-
dz,ono jej w m Przyczyną tego jest
przypuszczalnie czułoŚĆ metody dla
różnych tkanek. U cieląt można nią wykryć w
surowicy 0,5 mcg neomycyny w mililitrze,
podczas gidy w mięśniach dopiero 1,25 mcglg.
Natorrniast u prosiąt ,po podaniu doustnym neo-
mycyny w ogÓle nie stwierdzono jej w Suro-
,"vicy. W 24, godziny po zakończeniu jej poda-
wania wykazano ją jed;mie w nerkach. Rów-
nież po po,daniu Neovitanu innym ga,bunkom
zwierząt nenki były nalządemż w ł<tórym naj-
częściej stwierdzano występowanie neomycyny,
potwier,dza to dane z piśmiennictwa o kumu-
lacji iej w ka,nalikach krętych nerek (4).

Zupełnie od,miennie przedstawiało się wchła-
nianie tego antybiotyku po,danego cielętom w

18 lub 9 mg
ciała. W ża,d-
j w surowicy,
ast oksytetra-
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cyklina była wllrazywana jeszcze drugiego
dnia. Na podstawie przeprowadzonych - dÓ-
świadczeń trudno jest wnioskować, co było
przyczyną odmierrnego zacho,wania się neo,my-
cyny w tym przypadku. Możina sugerować me-
chanizm pewnego rodzaju iq,Iterferencii pTzy
przenika,niu przez ścianę jetit. Zjawisko |o wy-
maga jednak dalszych badań. O ile u popr:zed-
nio omawianych gatunków zwierząt stosowano
iedynie |ecznicze dawki neolmycyny, o tyle u
kur oprócz dawek leczniczych Neotarchoci,nu,
odpowiadających 18 i 9 nrg neomycyny na kg
c, c. zastoso,wano dawki profilakty,czne 4,5 mg
4a kg c. c. Po podaniu tych dawek preparatu
nig ulykazywano obeoności antybiotyków tak
rł, surowicy, jak i w narządach wewnęl.rznych.
Po dawkach leczmiczycll neomycyna była
stwierdzana do drugiego dnia po podaniu. Po-
dana w preparacie oksytetracyklina była w
wątrobie wykazywana jesz,cze trzeciego dnia.

Neomycyna nie traci swojej aktywności w
trakcie -wędrórvki w pnzewodzie pokarmowym.
Szybkość jej wydalania zależy od szybikości
plzesuwania się treści pokarmowej u poszcze-
gólnych gatunków zwierząt. Dlatego też naj-
szybciej znika w kale prosiąt. Wykazywanie
neomycyny w kale u cieląt jedynie po zasto-
sował-riu dużych dawek antybiot},!<u i tyłko w
ciągu dwu dni tłumaczyc można znacznym jej
rozcieńczeniem w olbrzymiej objętości treści
pokarmowej pi,zedżołądków, co czyniło ją nie-
wykrywalną.

Pokarmy pochodzenia zwierzęcego są zwykle
przed spożyciem poddawarre obróbce technolo-
gicznej, w trakcie której pod wpływem tempe-

DADE A. w., LIcKFELDT W. E,, MCALISI,ER II.
A,: Ziarniniakowate zapalenie okrężnicy u konia z hi-
stoplazmozą. (Granulomatous collitis in a horse with
histoplasmosis). Vet. med. srnall anim. Clin. 68, 279-
281, 1973 (3).

U B letniego konia na 24 godztny przed padnięciem
wystąpiła silna biegunka i senność. Mimo zastosowa-
nego Ieczenia biegunka się nasiliła i pojawiły się o-
brzęki podskórne na podbrzusztr i na kończynach. Ba-
danie sekcyjr-re padłego konia wy]<azało nagromadzenie
płynu surowiczego w jamach ciała i w worku osier-
dziorvym, silne (3-4 krotne) powiększenie krezkowych
i jelitcłvych,węzłórv chłonnych, zgrub,ienie ściany okręż-
n-icy i jelita ślepego, zaczer,ł,ienienie błony surowiczej.
Płynna treść jelit zawierała domieszkę krwi, a śluzów-
ka jelit cienkich i okrężnicy była pokryta wybroczy-
nami i owrzodzeniami. W węzłach chłonnych docho-
dziło do proliferacji komó,rek układu siateczkowo-śród-
błonkol,vego, przy czym wielojądrzaste komórki olbrzy-
mie wykazywały zwłóknienie i mar,twicę. W ślu:zórł.-
ce i podśIuzówce okrężnicy i jelita śIepego grornadziły
się oplaźmie komór-ki wanie Histoplas-ma okrężn,icy i jeli-
cie hodowlanym na
agarze Sabourauda z glukozą.

ratury pozostałości,niektórych antybioŁyków
np. tetracyklin zostają rozłożone. Wysoka tem-

. peratura nie rozkłada natomiast neomycyny
(4), co nakłada obowiązek szczególnie dokład-
nego ustalenia czasu, po upływie którego nie
znajduje się ona w tkankach zwierząt. Nie
stwierrdzenie obecności neomycyny przy s|oso-
waniu użytej przez :nas metody nie wyklucza
oczywiście występowania śla,dowych ilości te-
go antybiotyku. Jak podkreśla Pilet (B) dopiero
zastosornzanie bardziej czułych technik np. zna-
kowania radioaktywnego mogło by w5rkll]czyc
obecność neomycyny rv tkankach.

Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań i da-
nych z piśmiennictwa ustalono następujące
okreisy karencji: d]a preparatu Neovitan
prosięta 1 dzień, cielęta 4 dni; dla preparatu
Neotarchocin - prosięta 5 dni, cielęta 2 dni,
kury 3 dni.
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MOCHESNEY A, E., ENGLAND J. J., RICH L. J.:
Zakażenie źrebiąt adenowirusami. (Adenoviral infec-
tion in foals). J. Am. vet. med. Ass. 162, 545-549,
1973 (7).
U 3r źrebiąt (29 rasy arabskiej, 2 rasy mieszanej)

w wieku do 3 miesięcy wystąpiło zapalenie płuc, Iim-
fopenia i gorączka. Choroba trwała średnio 32 dni
(10-56 dni), przy czym 28 sztuk padło w wieku do
85 dni, a jedynie trzy sztuki przeżyły zakażenie. Na
podstawie występowania typowych dla zakażeń ade-
nowirusami śródjądrowych ciałek wtrętowych w
tkankach i złuszczonych komórkach nabłonka rozpo-
znano zakażenie adenowirusami. Z 740lo próbek prze-
słanych do badań wyhodowano adenowirusy. Stoso-
wanie u chorych źrebiąt antybiotyków, witamin i
środków lvzmacniających nie przyniosło efektu, Zachę-
cające u,y,niki uzyskano na,tomiast w przypadku stoso-
wania surowic odpornościowych przeciwko adenowi-
rusom; źrebięta, u których stosowano surowicę od-
pornościową przeżyły zakażenie. U padłych źrebiąt na
czoło zmian sekcyjnych wysuwało się zapalenie i ro-
zedma płuc, przekrwienie i obrzęk węzłów chłonnych.'W konrórkach nabłonka układu oddechowego, mied-
niczek nerkowych, moczowodów, pęcherzą moczowego,
cełvki moczołvej, nabło,nka spojówek i gruczołów łzo-
wych oraz w komórkach trzustki i ślinianek występo-
wały śródjądrowe ciałka wtrętowe.

1.

4.

5.
6.
1.

o

10.
],1.

R.R.

15


